[image: image1.emf]

PROJETO DE LEI Nº 22, DE 2022

Dá a denominação de “Jornalista Mauro Nóbrega” à rotatória localizada no km 24 da SP 097 - Rodovia Emerenciano Prestes de Barros, no município de Porto Feliz.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Passa a denominar-se " Jornalista Mauro Nóbrega" a rotatória localizada no km 24 da SP 097 - Rodovia Emerenciano Prestes de Barros, no município de Porto Feliz.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
Mauro Nóbrega nasceu em Porto Feliz no dia 21 de abril de 1943. Desde menino adorava duas coisas: jogar futebol e cantar. Ainda garoto, cantava no auditório do Cine Central e na Rádio Emissora Portofelicense" (REP), local onde começou a trabalhar logo depois.

Na REP, ele apresentava o programa “Discoteca às Suas Ordens”, tendo ficado amigo do conterrâneo Horlimar Pires de Almeida, que, anos depois, se tornaria dono da Rádio e TV Convenção de Itu e o convidaria para integrar a equipe.

Já casado e com duas filhas pequenas, o jornalista participava de transmissões na Rádio Clube de Sorocaba, Convenção de Itu e Rádio Central de Campinas. Na primeira, conheceu Nilson César, hoje narrador da Jovem Pan. Na época, Mauro Nóbrega era diretor comercial da REP e convidou Nilson Cesar, então narrador iniciante, para participar das transmissões esportivas da rádio de Porto Feliz.

Aí nasceu uma grande amizade e admiração mútua, tanto é que, anos depois, Nilson indicou Mauro Nóbrega para integrar a equipe de esportes da Pan.

Ficou na Rádio Jovem Pan até 2002, voltou trabalhar no interior e encerrou a carreira na rádio Cruzeiro do Sul, de Sorocaba, em 2020, onde era muito querido.

Em janeiro de 2022, o Jornalista Mauro Nóbrega, premiado, respeitado e tido como grande companheiro pelos colegas, faleceu em decorrência de um acidente vascular cerebral (AVC).
O triste falecimento deixa uma lacuna que dificilmente será preenchida. Deixamos aqui nossos sinceros sentimentos à família e aos amigos, pelo exemplo de cidadão que sempre representou para a comunidade.
Por todos esses motivos, apresento este Projeto de Lei, rendendo-lhe esta singela e merecida homenagem, pedindo o voto favorável de nossos pares Nesta Casa de Leis.
Sala das Sessões, em 3/2/2022.

a) Thiago Auricchio – PL

[image: image1.emf]